
4362 Torsdag den 12. marts 2009 (L 140) 

kraft. Det er jo i virkeligheden måske næsten fi- 
nere. 

Kl. 16:12 
Formanden: 
Så er det fru Lone Dybkjær for en kort bemærk- 
ning. 

Kl. 16:13 
Lone Dybkjær (RV): 
Ministeren bragte Søren Kierkegaard og H.C. 
Andersen ind i billedet, og hvis man har kigget 
på de sager, ved man, at der er en hel del mær- 
kelige folk, folk, af hvem man ikke havde for- 
ventet det, der pludselig har givet sig til at lære 
dansk, fordi de virkelig ønskede at læse Søren 
Kierkegaard og/eller H.C. Andersen på dansk. 

Jeg vil spørge til, hvad ministeren forestiller 
sig. Og der er ikke nogen perfidi eller noget an- 
det i det, men ministeren sagde selv: Sådan er 
det jo, når man får adgang til internettet, så gi- 
ver det nogle nye muligheder. Men sådan som 
jeg læser lovforslaget her, er de her muligheder 
jo rimelig begrænsede til at være for nogle ud- 
lændinge, der gerne mere eller mindre vil til 
Danmark og arbejde, eller som måske i forbin- 
delse med EU har nogle særlige rettigheder. 

Jeg tror ikke, lovforslaget vedrører kinesere 
eller japanere, eller hvad? Men det er jo ikke ens- 
betydende med, at man ikke godt kan arbejde 
for, at de mennesker også får adgang. Så det, der 
har fået mig til at tage ordet var dette spørgsmål: 
Var det det, der lå i ministerens tale om folk, der 
interesserer sig for Kierkegaard og H.C. Ander- 
sen? 

Kl. 16:14 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:14 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Baggrunden for aftalen om onlinedanskunder- 
visning er naturligvis, at det er en stor fordel, 
når vi nu får så meget udenlandsk arbejdskraft, 
at de, der har lyst til på egen hånd at begynde at 
studere, allerede i deres hjemland kan begynde 
at snuse til det danske sprog. Som jeg har forstå- 
et det, vil det blive konstrueret på en sådan må- 
de, at det kan bruges videre i undervisningen, 
når de pågældende kommer til Danmark. 

Jeg mener, man kan læse et sted i lovforslaget, 
at i det omfang, det ligger ude på internettet, er 
det selvfølgelig åbent for enhver. Det er jo også 
derfor, jeg siger, det er en styrkelse af det danske 
sprog. Fru Karen Ellemanns indgangsbøn, kun- 

ne man næsten kalde den, handlede jo også om 
det danske sprog som sådan, og det er egentlig 
også sådan, jeg hører flere sige. 

Kl. 16:15 
Formanden: 
Fru Lone Dybkjær. 

Kl. 16:15 
Lone Dybkjær (RV): 
Det var sådan set positivt ment. Det er rigtigt 
nok, at det her er etableret efter en ganske be- 
stemt aftale her i Folketinget om arbejdstagere, 
der kommer til Danmark, men man kunne jo 
godt tænke lidt videre, når det nu i virkelighe- 
den bliver udviklet. Så kunne man måske bruge 
det noget mere, også uden for aftalesystemet, og 
det var det, jeg ligesom fiskede efter om ministe- 
ren har tænkt lidt over. Ellers kunne man spør- 
ge, om ministeren vil tænke lidt over det. 

Kl. 16:15 
Formanden: 
Ministeren. 

Kl. 16:15 
Integrationsministeren (Birthe Rønn Horn- 
bech): 
Det er klart, at når vi kommer ind på det prakti- 
ske og omkostninger osv., afhænger det jo alt 
sammen af -  nu taler jeg ud fra min egen almin- 
delige viden -  om det er ting, vi faktisk selv kan 
lære på nettet i dag, eller om det er ting, man 
skal have en særlig licens, eller hvad man nu 
skal have, for at få adgang til. 

Det, jeg taler om her, er selvfølgelig det, som 
alle har fri adgang til. Det er ikke ensbetydende 
med, at der sidder en og giver karakterer, det si- 
ger sig selv. Nu ved jeg slet ikke, hvordan det vil 
blive lavet, vel? Men er det først lagt ud, opfatter 
jeg det bestemt som en spredning af det danske 
sprog til hele verden, selv om det vil have som 
formål at rette sig mod arbejdskraften. Men det 
vil da være med til at udbrede det danske sprog 
over hele verden, det er jeg ikke i tvivl om. 

Kl. 16:16 
Formanden: 
Tak til ministeren. 

Der er ikke flere, der har bedt om ordet for 
korte bemærkninger, så forhandlingen er sluttet. 

Jeg foreslår, at lovforslaget henvises til Udvalget 
for Udlændinge- og Integrationspolitik. Hvis in- 
gen gør indsigelse, er det vedtaget. 

Det er vedtaget. 


